<sup>418</sup> *De trin.* XIV, 4, 6 (CCL 50A, p. 427): «Nec illa igitur trinitas quae nunc non est imago dei erit, nec ista imago dei est quae tunc non erit, sed ea est inuenienda in anima hominis, id est rationali siue intellectuali, imago creatoris quae immortaliter immortalitati eius est insita».

<sup>419</sup> *Retract.* 2, 24 (PL 32, 640): «In sexto libro quod dixi: Adam imaginem Dei, secundum quam factus est, perdidisse peccato, non sic accipiendum est, tamquam in eo nulla remanserit, sed quod tam deformis, ut reformatione opus haberet».

deformação<sup>420</sup>. Podemos explicitar o significado dessa vida divina explorando a compreensão de Agostinho, para quem esta é «a única verdadeira vida bem-aventurada, e somente ela»<sup>421</sup>.

## 4. 2 A desobediência do homem

Plantado o paraíso, cumulado de delícias, eis que o homem é colocado nele pelo Criador. Tal como o paraíso, na sua totalidade, que, segundo Agostinho, além do sentido espiritual deve ser considerado em seu aspeto físico e real, assim deve ser levado em consideração o fato da existência das duas árvores plantadas no meio do jardim do Éden, visíveis e reais, como a destacar a importância delas no conjunto harmonioso do habitat original da criação<sup>422</sup>. Uma delas, porém, merece destaque mais especial ainda, e leva Agostinho a perguntar: o que era, afinal, essa árvore do conhecimento do bem e do mal e por que recebeu esse nome<sup>423</sup>? Para o hiponense, decerto que não poderia constituir-se como alguma coisa má em meio à bondade criada pelo Criador bom, nem o seu fruto considerado como alimento nocivo e portador do mal, mas unicamente porque convinha que algo fosse proibido ao homem, para que se manifestasse a soberania do Criador face à criatura<sup>424</sup>. Entretanto, admite Agostinho: «somente o Senhor vê a razão por que ordenou»<sup>425</sup>. Esse era o meio pelo qual o homem poderia reconhecer e sentir que existia um Senhor, que limitava o seu poder e lhe era superior. Agostinho considera que, sem a ordenação do preceito de não comer do fruto daquela árvore, não haveria como levar o

---

<sup>420</sup> Cf. *In Ioann.* 3, 4 (PL 35, 1399).

<sup>421</sup> *Ep.* 130, 14. 27 (PL 33, 503): «Ipsa est enim una vera et sola beata vita, ut contemplemur Domini delectationem in aeternum, immortales atque incorruptibiles corpore et spiritu».

<sup>422</sup> *De gen. ad litt.* VIII. IV, 8 (CSEL 28/2, p. 235): «Illud plane, quod sequitur: et lignum uitae in medio paradiso et lignum scientiae dignoscendi bonum et malum, diligentius considerandum est, ne cogat in allegoriam, ut non ista ligna fuerint, sed aliud aliquid nomine ligni significant»; *De gen. ad litt.* VIII. VI, 12 (CSEL 28/2, p. 239): «Sequitur, ut uideamus de ligno scientiae dignoscendi bonum et malum. Prorsus et hoc lignum erat uisibile ac corporale sicut arbores caeterae. Quod ergo lignum esset, non est dubitandum».